ueritatem cum ipso mucrone fixo in se ipsis uersantur/ sic & naturæ sane processio iudea primo illo imperio principio sumpto: per omne tempus accedēs eodem ordine proficisciatur ad eadem semper agenda quo usq; tandem ad ipsam cō munem uniuersi peruenierit consumationem at quam: & nos omnes referti fructibus: pleniq; bonorum operum properamus. Ut in edibus domini sancti atrii dei nostri perfloreamus: Quem decet honos & gloria in secula seculorum.

DIXIT AVTEM DEVS FIANTE LVMINARIA IN FIRMA
MENTO COELI: VT LVCEANT: ET ILLVMINENT
TERRAM: ET DIVIDANT DIEM ET NOCTEM.

SPECTATOR EM certatium p̄ticipem: & ipsum alicuius esse uehementie uigorisq; oportet: Idq; ex institutis quispiam ludore conspexit quæ sedentes in cauea nudo sedere capite iubent: quo nō solum ut mihi uidetur certantium sit spectator: Sed etiam certantem in parte sese quisq; uidetur offerre/ Eodem itaq; modo magnorū etiam admirabiliumq; spectaculorū inquisitorem eorumq; auditorem: que a summa uere ineffabiliq; sapientia p̄ficiuntur adminicula quedam ex sese nimirum habentem accessisse oporteret ad ea quæ proponuntur spectanda: p̄ticipemq; mecum certaminis quo ad facultas suppetit esse: noui magis iudicem. q; socium mihi certaminis assistentem nē fortasse nos prætereat inuentio ueritatis errorq; meus cōmunit auditorum iactura fiat. Cur igitur ita sum exorsus: & quorsum hæc tendunt? Quia cum mundi constitutionis inquisitio nobis uti uerisq; contemplatio proponatur: principia cuius non ex mundi sapientia sed ex his quæ seruum suum deus Moysē docuit / ac erudiuit/in forma loquutus illi: & nō p̄ sirpos sumēda sunt eos oīno q; rege non mediocru spectandis audiū sunt/nō in exercitatiā mētem ad p̄ponendā nobis rege p̄ceptionem habete necesse est: Si uīq; ita nocturno tpe serenoq; celū admirabileq; stellāg; ornatū ac spēm suspexisti uenitq; subinde tibi in mentem artifex uniuersi. q;nam is sit q; synderibus hisce ueluti floribus celū miris modis distinxit ac perornauit/egitq; ut usus ipsorū/ utilitasq; delectatiōem ex tate pulchritudinis aspectu capiendam exoperet/ si tpe rursus diurno cogitatione menteq; sobria mitra diei spectacula didicisti Atq; p̄ ea q; cernuntur cum q; nō cernitur animaduertisti paratus auditor p̄fecto cætuq; dignus huiusc gloriōsi/ perbeatq; spectaculi/ caueq; istū accessisti: Age igitur: & ipsi uos tanq; hospites: perinde atq; ii facta re solent: qui insolentes homines urbium prehensa circumducunt manu ad huc iusce magne urbis lustrantes occulta miracula perducamus: Hac in urbe sane in-

qua uetus est illa patria nostra aqua expulit nos homicida demon ille: ac esca sua dolisue mancipium hominem traxit. primum hominis cōpices oīum: mortemq; eam: quæ nos protinus occupauit quamq; delictum peperit primogenita proles demonis principes uitiorum: Atq; te ipm nosces terrem quidem natura Manuum aut diuinæ opus. Et viribus quidem animalibus expertibus ratiōis/ uel longe inferiorem omnium aut/ tam ratione q; animo uacantium diuina uoluptate sententiāq; principem constitutum: Inferiorem quidem apparatu naturæ/ rationis aut copia/ uel ad celum usq; sese efferendi preditum facultate / Sed hæc didicerimus nosmetip̄sos utiq; cognoscemus. Deum percipiēmus: Creatorē adorabimur: Dño seruēmus gloria parentem afficiemus/ Altorem nostrum: amore Caritateq; prosequemus eum qui nos beneficia contulit uenerabimur: Originē deniq; noīræ uiræ datoremq; cū p̄sens tum etiam futuræ nō posthabebimus Qui porro per eas diuitias quas a se profluxas paratasq; nobis iam prestitit & ea bona quæ nobis pollicetur fore oīno certiores nos facit: & p̄nium experientia rerum qualia sunt ea quæ expectantur ostendit: Nam si ea quæ nō nisi per exiguo tempore/persistunt talia sunt quales esse illas perpetuas existimare oportet: Et si ea quæ conspicuntur adeo bella sunt adeo pulchra qualia putāda sunt ea quæ non cernuntur: Si magnitudo celi mentis humanæ metiendi facultatem exuperat: que ita mens: que ratio rerum inuestigare sempiternarum natura posset. Si sol iste caducus occiduus adeo pulcher est/adeo magnus: acerimus qdē in sese motu ciendo/ suas autem peragens ordine mito reditioēs moderata qui dem ad uniuersum preditus magnitudine: ut haud quanq; rationem ad ipm ratam egrediatur: pulchritudine uero naturæ quasi qdam oculus splēdidus creaturam ipsam decorans huius aspectus insatiabilis est: qualem nam ipum esse iustitia solem arbitrari nos debemus si solem hunc haud conspicere detrimentū est homini ceco: quod damnū quod detimentū est peccatori: uerissima illa perpetua luce carere. E dixit Deus fiant luminaria in firmamento cœli/ ut luceant super terram: diuidant diem ac noctem: Celum in creatione terraq; p̄cessit lux post celum/ & terram creata est: Cum firmamentum est ortum. Attida dein emerit/ atq; aquæ confluxerunt unum in locum ac definitum: Terra demum suis prolibus fuit referta innumeris herbarum inde generibus editis formisq; uariis fructuum arborumq; exortis. Sed nondum erat sol neq; luna ne lucis originem patiē q; solem appellari: ut eorum quæ nascuntur et terra creatorem censerent esse: q; deum ignorauerunt: Iccirco quartus iam dies accessit: & tunc deus dixit. Fiant luminaria in firmamento cœli: cum perceperis eum qui dixit illico cogitatione cū ipso copules eum uelim q; audivit: Deus dixit fiant luminaria: & fecit deus duo

luminaria? Quis dixit? & quis fecit? nōne animaduertis in hisce nō concipis mē te duas personas: Vbiq; hæc sententia hoc editum theologæ/hac in enarratio ne sparsum esse uidetur: Et additur iis quæ dicta sunt: officium usus q; luminari us ortus: Ut diuidat diē ac noctem: & snt insignia: & tpa: & dies: & annos: & luce ant in firmamento celi: & illuminent terram: Si lucis ortus solem anticipavit cur nunc sol ut illuminet terrā exortus dī esse/ Non aduersant hæc illis sane que de luce sunt dīta. Tūc.n. ipsa natura lucis est orta: Nunc aut hoc solis corpus extratum est/ut illi primogenite luci vehiculum esset: Nam ut alia diuersaq; sunt: & non eadem ignis atq; lucerna: & ignis qdem illuminandi viu obtinent lucerna aut idcirco facta est: ut ignem eorū causa gerat quibus illo est opus: sic & illi purissime sincere/ materiac; vacati luci vehicula nunc ipsa luminaria sunt extracta Jam uero diuus apostolus luminaria quedam sanctos inq hoies in mūdo fuisse dicit: At magna nimis inter illos uerāq; lucem interesse uidetur: Cuius illi particeps/eas animas quas erudiebant ab ignorationis tenebris euocantes: Lumina ria non iniuriasunt nuncupati: Quæ cum ita sint: & solem hunc itidem in universo quarto die creatum illa splendissima luce deum opificem accendisse cēdere: nō absurdum sane/Sed consuetanē est ratione: at qui nemini videat id quod diximus: nō eadem inq esse: lucem & quod luci subiicitur corpus crendū ueluti sit etum nō esse primū. n. res oēs cōposite/sic a nobis diuidi solent in ipsam essentiā susceptricem & in eam quę ipsi accidit qualitatem. Ut igitur diuersa sunt hec na tura albedo inq: & corpus albedine delibutum/sic & ea quæ modo diximus dif ferunt qdem natura/Vnita tñ sunt potentia Creatoris: Atq; dicere noli: fieri nō posse/ut lux a corpore solis separaretur: Neq; n. ego lucis a solis corpore separatio nem tua meaq; opera fieri posse dico: Sed asserendum esse censeo: quæ mētis agi tatione:cogitationeq; nostra libera separant: ea re se iungi facultate creatoris utri usq; naturæ posse: Nam & ignis urende uires ab eius splendore tu quidem ipse separate minime uales: Deus autem mirabili seruum suum aspectu conuertere cupiens: in rubrum ignē splendore solum agentem: ociosa autem flagranti ure diq; facultatem hñtem imisit/ut & psalmus testatur uox dñi dicendo præciden tis flāmam ignis: Vnde & sunt qui cum pro his: quę in vita gessimus merita no bis retribuentur ignis dispersam fore naturam: & lucis obiectamentum iustis fla grationis dolorē puniendis distribuendum esse dicunt. Deinde tamen: & in affe ctibus lunæ eorū quæ diximus inuenire possumus fidem: Senescēs. n. luna decre menta: suscipiens: nō corpore toto conficitur: Sed lumen quo afficitur ipsa de ponēs iterūq; assumēs decretiōis accretiōisq; nobis sensionē p̄stat: Eniuero luna corporis haud absumi cū ipsa decrescit/argumēto dilucidō sunt ea quę oēnimus

licet. n. tibi liqdo in aere atq; oī nebula liberato cum potissimum in cornua luna curuatur partem ipsius obcuram/Lumineq; carentem orbe tanto circūscribi cō spicere q̄tus totum splendorem cū sinuatur in orbem obit/ut alpe&tū sinū obscu rum aeris emulum ad eam referente partem quæ lucet/integer totusq; orbis per spicue uideatur/ Et noli mihi proferre lucem aduentitiam esse lunæ: propterea q̄ iaminuitur qdem cum solem uersus motu cietur/ accrescit aut cum ab eodem di scedit: Non. n. hoc in p̄ti nobis inuestigandum proponitur: Sed illud aliud eē lunæ Corpus aliud lucem ipsius qua lucet. Eadem igitur intelligenda sunt: & de sole: Verum ille quidem semel suscep̄ta secumq; imixtam lucem nunq; depositit: luna uero continue quasi seipsam expolians atq; uestiens luce / & ea que de sole sunt dicta seipsa uicissitudinibus suis hisce confirmat: At uero non solum illumina terram h̄ec luminaria sed etiam diuidere diem: & noctem statuum dicit esse Etenim superius quidem a tenebris lucem diuisit: Ipsorumq; naturam / tum ad contrarium statum/dimouit adeoq; seiuinxit: ut inter ipsa nulla sit prorsus imixtio: Luciq; cum tenebris nihil sit omnino comerti: Quod enim umbram diu no tpe nouimus esse id noctu tenebrarum naturam esse putare opportet: Nam si oīs umbra splendore aliquo lucēte: aduersa luci semper ab obiectis corporibus exedit & mane quidem ad occasum protenditur: uespere aut orientem uersus de clinat/ & in meridiē rursum ad septentrionis iacit plaga: nos quoq; pari modo contrarias ad partes radiis sane cedit nec aliud quicq; esse natura: q̄ umbra terre ui def: Vt. n. interdiu semp ab opponente sele corpore luci decidit ipsa umbra: nec aliis ullis ipsius est ortus/nec alia uilla natura: līc & in aere nox ipsa sane terræ circumfuso: cum umbris obiectu telluris afficitur: cōsistere semper suapte natura solet: Atq; id dictum illud significat: Et diuisit deus a tenebris lucem: Quippe cū tenebre lucis incursiones minime patientur sed fugiant: hoc inter ipsas primo iā in ortu discrimine hac naturali discordia constituta. Nunc aut metiende qdem diei solem p̄ficit: Lunam aut cum luminis plenum totum: suum obtinet orbē principē noctis cōstituit: Tūc. n. h̄ec lumina e regione disposita sunt: sibiq; fere p̄ diametū opponunt/ In pleniluniis. n. exoriēte sole luna descendit/ ac delitescit occidēte exoris sepius ex aduersoq; exurgit/ Quod si ceteris in formis. atq; figuris nocti lunæ lux nō equatur/nihil ad instantiam sermonē refert: Nā cū est in orbē sinuata lumineq; tota referta tū noctis qdē obtinet principatū suo lumi ne stellas illuminās: & uniuersam collustrās tellurē aq; uero atq; sol spacia tpis se cat: Et sint insignia: & tpa & dies & annos necessariæ p̄fecto sunt luminarium in hoīum uita nationes: Nāq; si nō ultra modū/signa q̄spiam: quæ ab ipsis p̄fici scunt exploret utiles ipsos obseruationes eas inuenegit quas experientia longa